

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO- 3767
ANSWERED ON- 24.03.2025

SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN IN UTTAR PRADESH

†3767. Shri Arun Kumar Sagar:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) whether Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) is being implemented in Shahjahanpur Lok Sabha Constituency of Uttar Pradesh;
- (b) if so, the details thereof along with present status of the same;
- (c) the details of the funds allocated by the Government for the purpose during the last three years and the current year, year-wise; and
- (d) the details of utilization of the allocated funds along with the number of beneficiaries thereunder during the last three years and the current year, State-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION
(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (d): The Department of School Education and Literacy is implementing an integrated centrally sponsored scheme for School education- Samagra Shiksha in the country including state of Uttar Pradesh and its Lok Sabha Constituency, Shahjahanpur, which subsumes the three erstwhile Centrally Sponsored Schemes of Sarva Shiksha Abhiyan (SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) and Teacher Education (TE). Samagra Shiksha treats school education holistically, without segmentation from pre-primary to class XII and is aligned with the recommendations of the National Education Policy (NEP) 2020. It aims to ensure that all children have access to quality education with an equitable and inclusive classroom environment which should take care of their diverse background,

multilingual needs, different academic abilities and make them active participants in the learning process.

Under Samagra Shiksha, financial assistance is provided to States and UTs including Uttar Pradesh for providing various facilities to the children for implementing the Right of Children to Free and Compulsory Education (RTE) Act, 2009. As per norms of the Samagra Shiksha, the annual plans are prepared by the States and UTs as per their requirements/ priority and the same is reflected in their respective Annual Work Plan and Budget (AWP&B) Proposals. These plans are then appraised and approved by the Project Approval Board (PAB) in the Department of School Education & Literacy in consultation with the States and UTs as per the programmatic and financial norms of the scheme and physical and financial progress of the State for the interventions approved earlier.

The details of fund allocated (proposed central release), utilization of the allocated funds (central release) along with the number of beneficiaries during the last three years 2021-22, 2022-23 and 2023-24, State-wise, is at Annexure I, II, III respectively. The details of fund allocated (proposed central release), utilization of the allocated funds (central release) for the current year 2024-25, State-wise, is at Annexure IV.

ANNEXURE I

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) TO (D) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3767 ANSWERED ON 24/03/2025 ASKED BY HON'BLE MP SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN IN UTTAR PRADESH"

The details of fund allocated, utilization of the allocated funds along with the number of beneficiaries during the FY 2021-22, State-wise, is as under:

Sl. No.	State/UT	Proposed Central Releases (₹ in lakh)	Central Release as per PFMS (₹ in lakh)	Enrollment (Source UDISE+)	
				Government schools	Govt Aided schools
1	A & N Islands	5637.45	3152.32	51168	1891
2	Andhra Pradesh	134853.54	68301.36	4696207	211692
3	Arunachal Pradesh	44215.86	27996.24	233908	20860
4	Assam	197702.88	156156.40	5277671	381954
5	Bihar	382755.00	340608.45	21989445	197306
6	Chandigarh	10024.09	10804.09	165156	8800
7	Chhattisgarh	88790.33	33236.78	4262053	74249
8	Dadra & N. Haveli Daman & Diu	6740.66	2092.45	91026	7109
9	Delhi	31521.05	14588.04	2796676	150909
10	Goa	1861	1102.19	42932	222937
11	Gujarat	100974.38	89375.71	5570875	1814425
12	Haryana	82538.73	51709.18	2602484	9146
13	Himachal Pradesh	58166.16	31910.05	900749	0
14	Jammu & Kashmir	132021.74	87398.83	1473368	209
15	Jharkhand	90018	85897.13	5242868	315854
16	Karnataka	70761.11	47451.63	5445989	1492350
17	Kerala	25221.99	22512.79	1862020	2828548
18	Ladakh	9999.72	5717.55	29312	718
19	Lakshadweep	573.33	216.15	13586	0
20	Madhya Pradesh	294630.92	229279.75	9429734	111896
21	Maharashtra	101370.47	69302.88	5853094	10238929
22	Manipur	37042.52	18250.19	216636	30452
23	Meghalaya	30584.23	27171.38	477232	384856
24	Mizoram	22559.99	17968.14	143345	22096
25	Nagaland	21808.76	13734.16	170219	0
26	Odisha	145334.43	123807.39	5255198	858901
27	Puducherry	1514	1397.54	97368	24198
28	Punjab	54353.29	50127.01	3090436	191635
29	Rajasthan	273019.53	240582.13	9912280	0
30	Sikkim	12249.29	10012.46	84411	3971
31	Tamil Nadu	164996.07	159882.18	5314845	2239360
32	Telangana	88061.36	55327.91	3303699	90601
33	Tripura	31820.19	22692.81	542892	26799
34	Uttar Pradesh	512311.24	204497.10	19056651	4886841
35	Uttarakhand	67262.62	32083.60	980808	156815
36	West Bengal	133877.32	130974.48	16564139	33150
	Total	3467173.25	2487318.45	143240480	27039457

ANNEXURE II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) TO (D) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3767 ANSWERED ON 24/03/2025 ASKED BY HON'BLE MP SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN IN UTTAR PRADESH"

The details of fund allocated, utilization of the allocated funds along with the number of beneficiaries during the FY 2022-23, State-wise, is as under:

Sl. No.	State/UT	Proposed Central Releases (₹ in lakh)	Central Release as per PFMS (₹ in lakh)	Enrollment (Source UDISE+)	
				Government schools	Govt Aided schools
1	A & N Islands	7402.1	5651.44	52059	1895
2	Andhra Pradesh	171258.59	150359.02	4256013	162899
3	Arunachal Pradesh	53369.59	25229.47	205522	21500
4	Assam	251460.08	208086.22	5151710	324992
5	Bihar	501887.29	355459.46	20359013	155345
6	Chandigarh	12422.81	10979.21	164241	9132
7	Chhattisgarh	113833.06	82800	4082523	71751
8	Dadra & N. Haveli Daman & Diu	8793.65	6466.66	93770	7051
9	Delhi	37727.38	22193.92	2776216	149575
10	Goa	2985.77	2985.77	42653	225739
11	Gujarat	137120.75	132125.03	5511272	1709745
12	Haryana	96350.03	67021.33	2464486	2604
13	Himachal Pradesh	73808.17	55160.13	872058	0
14	Jammu & Kashmir	165059.67	36497.18	1454668	201
15	Jharkhand	116768.12	115451.63	4943098	290174
16	Karnataka	100494.06	86152.48	5327221	1511537
17	Kerala	34847	17815.99	1854934	2782767
18	Ladakh	12349.12	1489.36	28667	569
19	Lakshadweep	786.86	432.99	12587	0
20	Madhya Pradesh	372787.9	193928.88	9095629	101752
21	Maharashtra	159289.59	90000	5481157	9753430
22	Manipur	49418.88	40475.7	212608	29249
23	Meghalaya	37515.29	37515.29	438863	356964
24	Mizoram	32308.05	14268.09	135515	21028
25	Nagaland	28104.5	28104.49	156175	0
26	Odisha	184107.55	183666.84	5267551	938874
27	Puducherry	1987.3	1527.52	91295	23316
28	Punjab	71906.33	60504.93	2902536	188500
29	Rajasthan	345219.75	213861.12	9250493	0
30	Sikkim	15176.05	10718.96	79597	3860
31	Tamil Nadu	211759.9	210723.33	5042026	2139309
32	Telangana	114385.92	114251.02	3009212	86664
33	Tripura	38741.08	28672.54	524284	26893
34	Uttar Pradesh	626179.97	381975.27	18018332	4952318
35	Uttarakhand	84444.06	70438.94	942657	157625
36	West Bengal	177338.04	152204.21	15904276	26222
	Total	4449394.26	3215194.42	136204917	26233480

ANNEXURE III

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) TO (D) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3767 ANSWERED ON 24/03/2025 ASKED BY HON'BLE MP SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN IN UTTAR PRADESH"

The details of fund allocated, utilization of the allocated funds along with the number of beneficiaries during the FY 2023-24, State-wise, is as under:

Sl. No.	State/UT	Proposed Central Releases (₹ in lakh)	Central Release upto 31.3.2024 (₹ in lakh)	Enrollment (Source UDISE+)	
				Government schools	Govt. Aided schools
1	A & N Islands	8689.60	5527.59	48792	1818
2	Andhra Pradesh	175852.87	128940.79	4050116	125484
3	Arunachal Pradesh	57658.75	47503.50	187634	21377
4	Assam	257810.22	181047.53	5017578	172353
5	Bihar	499123.47	424173.10	17466574	124583
6	Chandigarh	13213.99	11636.46	155752	8657
7	Chhattisgarh	115785.13	77659.06	3947170	69807
8	Dadra & N. Haveli Daman & Diu	9537.23	4130.25	93333	6909
9	Delhi	36892.00	14608.83	2571404	139244
10	Goa	2426.75	1875.43	41722	222203
11	Gujarat	131673.49	113253.16	5459151	1631947
12	Haryana	101074.32	57880.25	2230123	1570
13	Himachal Pradesh	67218.82	48596.96	831845	0
14	Jammu & Kashmir	172160.13	86543.89	1421643	184
15	Jharkhand	117386.04	110493.28	4843847	282701
16	Karnataka	92274.51	82808.79	4985661	1459389
17	Kerala	32883.07	14165.74	1801570	2749252
18	Ladakh	18248.71	5222.63	26275	698
19	Lakshadweep	575.47	100.05	12591	0
20	Madhya Pradesh	384207.16	298151.13	8671760	94362
21	Maharashtra	131743.28	100119.10	5325571	9772608
22	Manipur	48304.51	25721.89	203508	26569
23	Meghalaya	39882.72	39418.22	420993	345289
24	Mizoram	34428.64	27414.06	129068	20009
25	Nagaland	31427.55	23125.34	141852	0
26	Odisha	189520.26	123660.69	5209594	970759
27	Puducherry	1974.29	1247.38	83737	22045
28	Punjab	70878.25	33111.65	2823581	182357
29	Rajasthan	356025.26	320289.45	8381575	0
30	Sikkim	15973.43	13260.50	71839	776
31	Tamil Nadu	209076.76	187615.54	4840034	2097347
32	Telangana	114834.56	92012.79	2779713	78945
33	Tripura	41494.43	34132.90	508036	27015
34	Uttar Pradesh	657874.63	427645.15	15868581	4711804
35	Uttarakhand	68630.37	44056.91	870147	149714
36	West Bengal	174579.85	31129.40	15967829	30066
	Total	4481340.50	3238279.38	127490199	25547841

ANNEXURE IV

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) TO (D) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3767 ANSWERED ON 24/03/2025 ASKED BY HON'BLE MP SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN IN UTTAR PRADESH"

The details of fund allocated, utilization of the allocated funds during the FY 2024-25, State-wise, is as under:

Sl. No.	State/UT	Proposed Central Releases (₹ in lakh)	Central Release as on 5.3.2025 (₹ in lakh)
1	A & N Islands	8484.17	3931.31
2	Andhra Pradesh	172741.31	49615.23
3	Arunachal Pradesh	57658.74	27481.60
4	Assam	257810.22	141584.26
5	Bihar	499123.47	298535.35
6	Chandigarh	13720.64	11858.37
7	Chhattisgarh	121112.26	47964.14
8	Dadra & N. Haveli Daman & Diu	9802.68	3905.46
9	Delhi	41104.35	15739.16
10	Goa	2426.79	1523.82
11	Gujarat	159843.72	51009.60
12	Haryana	107632.86	26751.36
13	Himachal Pradesh	75850.32	33673.31
14	Jammu & Kashmir	172160.13	41156.89
15	Jharkhand	117386.04	77385.06
16	Karnataka	92274.51	44119.81
17	Kerala	42091.42	0.00
18	Ladakh	18570.84	13999.80
19	Lakshadweep	741.78	306.10
20	Madhya Pradesh	384207.15	278367.12
21	Maharashtra	132189.99	76911.77
22	Manipur	48304.51	21182.89
23	Meghalaya	39882.71	26311.88
24	Mizoram	29418.87	21651.76
25	Nagaland	28439.24	10440.35
26	Odisha	189520.26	114818.73
27	Puducherry	1974.29	752.46
28	Punjab	70878.25	48952.82
29	Rajasthan	356025.27	136462.33
30	Sikkim	15337.00	5094.74
31	Tamil Nadu	215159.61	0.00
32	Telangana	114834.55	65484.28
33	Tripura	41494.45	31120.86
34	Uttar Pradesh	697126.18	310429.71
35	Uttarakhand	87712.68	34400.40
36	West Bengal	174579.86	0.00
	Total	4597621.12	2072922.71
